102  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.646 Quinta-feira, 22 DE JULHO DE 2021

Portaria Nº 37.291, DE 20 DE JULHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 033/2021 – SETIN, protocolizado sob os
Expedientes nº 009034/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANILO FRAZÃO SOUSA, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula n° 0101199, para exercer em substituição a função gratifica-
da de Coordenador de Sistemas, durante o impedimento do titular, RENATO
DIAS DE SOUZA, no período de 19-07 a 02-08-2021.

Protocolo: 683385
Portaria Nº 37.292, DE 20 DE JULHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 033/2021 – SETIN, protocolizado sob os
Expedientes nº 009034/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRENO CARVALHO DA SILVA LEITE, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula n° 0101175, para exercer em substituição a fun-
ção gratificada de Gerente de Tecnologia da Informação, durante o impe-
dimento do titular, GEORGE GILSON OLIVEIRA DOS REIS, no período de
19-07 a 02-08-2021.

Protocolo: 683386
Portaria Nº 37.290, DE 20 DE JULHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 033/2021 – SETIN, protocolizado sob os
Expedientes nº 009034/2021.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS PATRICK ALVES DA SILVA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula n° 0101119, para exercer em substituição o cargo
em comissão de Subsecretário de Tecnologia da Informação, durante o
impedimento da titular, LEDA MARA SOUZA DE OLIVEIRA MONTEIRO, no
período de 19-07 a 02-08-2021.

Protocolo: 683380
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 37.293, DE 20 DE JULHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a Solicitação da Coordenadoria de Transporte, protocoli-
zada sob o Expediente nº 009226/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ROZIVALDO TELES RIBEI-
RO, matrícula nº 0200052, para ocorrer ao pagamento das despesas abai-
xo citadas:
Exercício financeiro: 2021.
Valor do Suprimento: R$5.000,00 (cinco mil reais).
Naturezas das despesas: 339030 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000-Operacionalização das Ações
Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 20
de julho de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 683337
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA Portaria Nº 01/2021-2ªPC/MPC/PA
O Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz torna pública a instauração de
Procedimento Apuratório Preliminar, que se encontra à disposição na sede
do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de Belém do Pará.
PAP nº 2021/0115-0
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições conferidas pelos arts. 127 e 129, inciso VI, 130 da
Constituição Federal, art. 25, IV, da Lei nº 8.625/93, e art. 52, VI, da Lei
Complementar Estadual nº 057/06, combinado com os arts. 13 e 15 da Lei
Complementar n° 09/92.
Interessado: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV
Objeto: Apurar a licitude do processo administrativo de anulação do Pre-
gão nº 020/2018-IGEPREV e do contrato administrativo nº 036/2018, bem
como da contratação direta realizada com a empresa EQUILIBRIUM WEB
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – EPP.
Belém, 21 de julho de 2021.
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador de Contas

Protocolo: 683293

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria N° 150/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor Bruno Cunha Weyne, Chefe de Gabinete
da 4ª Procuradoria de Contas, estará em gozo de férias no período de 02 a
06/08/2021, conforme a Portaria Nº 135/2021/MPC/PA, de 12/07/2021; e
CONSIDERANDO o Memo. 13/2021-4PC/MPC/PA, de 20/07/2021 (Proto-
colo PAE nº 2021/790994), pelo qual o servidor Caio Anderson da Silva
Dantas, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, é
indicado para exercer a chefia de gabinete daquela Procuradoria durante
o referido período;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS, matrícula nº
200221, para, de 02 a 06/08/2021, substituir o servidor Bruno Cunha
Weyne na Chefia de Gabinete da 4ª Procuradoria de Contas, em razão do
afastamento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 683394
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº: 2021/224418
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00011/2021- MPC/PA
 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
No dia 20 de julho de 2021, após constatada a regularidade dos atos pro-
cedimentais, a autoridade competente, Sr. GUILHERME DA COSTA SPERYY,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2021/224418, Pregão
nº 00011/2021 – MPC/PA
OBJETO: Contratação de serviços de acesso à internet, por meio de link de-
dicado principal e redundante, visando atender às necessidades do Edifício-
-Sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará – MPC/PA, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
ADJUDICADO para empresa CLARO S. A., CNPJ 40.432.544/0001-47, foi
vencedora do Item 01, SERVIÇO DE LINK VIA CABO, com valor global
negociado de R$ 17.192,35 (dezessete mil, cento e noventa e dois reais e
trinta e cinco centavos).
O item 02 restou fracassado, sendo cancelado no julgamento, tudo em
conformidade com o disposto na ata da sessão, proposta comercial ajus-
tada, resultado por fornecedor e termo de adjudicação relativo ao Pregão
Eletrônico Nº 11/2021 – MPC/PA.
* O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: https://
comprasnet.gov.br/

Protocolo: 683280
.

FÉRIAS
.

Portaria N° 149/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Ranieri Teles Vas-
concelos, datado de 14/07/2021 (Protocolo PAE nº 2021/773355), pelo
qual solicita, para o período de 30/08 a 03/09/2021, gozo de 05 (cinco)
dias das férias do período aquisitivo 2018/2019, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio,
de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor RANIERI TELES VASCONCELOS, ocupante do cargo
em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200171, para o
período de 30/08 a 03/09/2021, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao
período aquisitivo 15/09/2018 a 14/09/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 683133
Portaria N° 148/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Roberta Loureiro
Chaves Anijar, datado de 25/06/2021 (Protocolo PAE nº 2021/690765),
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora ROBERTA LOUREIRO CHAVES ANIJAR, ocupante do
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200020,
para o período de 28/07 a 01/08/2021, 05 (cinco) dias das Férias relativas
ao período aquisitivo 01/07/2020 a 30/06/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 683130